

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一48号	養生工	無筋構造物 特殊養生(練炭)	単位	m 3	数量	10	単価	2, 850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 25	28, 560	7, 140		
普通作業員			人	0. 72	23, 358	16, 817		
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		4, 543		
計						28, 500		
単価						2, 850	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一49号	一般部コンクリート打設	10m3/日未満 無 18-5-80(高炉B) 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	29, 210
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3. 2	28, 560	91, 392		
特殊作業員			人	7. 4	28, 152	208, 324		
普通作業員			人	7. 7	23, 358	179, 856		
生コンクリート 高炉		1 8 - 5 - 8 0	m 3	104	21, 800	2, 267, 200		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2. 8	45, 200	126, 560		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		47, 668		
計						2, 921, 000		
単価						29, 210	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一50号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 18-5-80(高炉B) 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	27,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.8	28,560	79,968		
特殊作業員			人	5.3	28,152	149,205		
普通作業員			人	6.1	23,358	142,483		
生コンクリート 高炉		18-5-80	m 3	104	21,800	2,267,200		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	2.2	45,200	99,440		
諸雑費 (率+まるめ) 12%			式	1		43,704		
計						2,782,000		
単価						27,820	円/m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一51号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 18-5-80(高炉B) 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価	26, 590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 8	28, 560	51, 408		
特殊作業員			人	4	28, 152	112, 608		
普通作業員			人	4. 8	23, 358	112, 118		
生コンクリート 高炉		1 8 - 5 - 8 0	m 3	104	21, 800	2, 267, 200		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 6	45, 200	72, 320		
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		43, 346		
計						2, 659, 000		
単価						26, 590	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単—52号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m 2	数量	100	単価	10,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	28,560	111,384		
型わく工			人	14.9	27,948	416,425		
特殊作業員			人	0.85	28,152	23,929		
普通作業員			人	8.5	23,358	198,543		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.3	45,200	103,960		
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		186,759		
計						1,041,000		
単価						10,410	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一53号	足場設置・撤去 [砂防]		単位	m	数量	10	単価	2,853
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 1	28, 560	2, 856		
とび工			人	0. 4	28, 458	11, 383		
普通作業員			人	0. 4	23, 358	9, 343		
諸雑費（率＋まるめ） 21%			式	1		4, 948		
計						28, 530		
単価						2, 853	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一54号	一般部コンクリート打設	10m3/日未満 無 18-5-80(高炉B) 無 特殊養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 28,740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	3	28,560	85,680	
特殊作業員			人	7.1	28,152	199,879	
普通作業員			人	7.2	23,358	168,177	
生コンクリート 高炉		1 8 - 5 - 8 0	m 3	104	21,800	2,267,200	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.8	45,200	126,560	
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		26,504	
計						2,874,000	
単価						28,740	円／m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一55号	コンクリート養生（砂防工）		単位	m 3	数量		単価	
						10		1, 055
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0. 4	23, 358	9, 343		
諸雑費（率＋まるめ） 13%			式	1		1, 207		
計						10, 550		
単価						1, 055	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一56号	吸出し防止材設置工（点在）		単位	m 2	数量		単価	
						100		140. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0. 6	23, 358	14, 014		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						14, 020		
単価						140. 2	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一57号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 18-5-80(高炉B) 無 特殊養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 27, 360
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2. 6	28, 560	74, 256	
特殊作業員			人	5	28, 152	140, 760	
普通作業員			人	5. 6	23, 358	130, 804	
生コンクリート 高炉		1 8 - 5 - 8 0	m 3	104	21, 800	2, 267, 200	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2. 2	45, 200	99, 440	
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		23, 540	
計						2, 736, 000	
単価						27, 360	円／m 3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一58号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	404. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 295	28, 560	8, 425		
とび工			人	0. 295	28, 458	8, 395		
普通作業員			人	0. 295	23, 358	6, 890		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 295	55, 540	16, 384	WK250590	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		396	単一 70号	
計						40, 490		
単価						404. 9	円／m 2	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一59号	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 150日 無 有	単位	枚	数量	1	単価 14, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	12, 900	12, 900	
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						14, 000	
単価						14, 000	円／枚

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一60号	砂防大型土のう仮締切	製作・設置 流用土	単位	袋	数量	10	単価 5, 004
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0. 278	28, 560	7, 939	
特殊作業員			人	0. 278	28, 152	7, 826	
普通作業員			人	0. 278	23, 358	6, 493	
大型土のう袋材		H= 1. 0 8 m W= 1. 1 m	袋	10	1, 100	11, 000	
バックホウ（クローラ型）運転		製作・設置	日	0. 278	57, 190	15, 898	WK330220 単一 71号
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		884	
計						50, 040	
単価						5, 004	円／袋

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一61号	砂防大型土のう仮締切	撤去	単位	袋	数量	10	単価	817. 1	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 074	28, 560	2, 113			
特殊作業員			人	0. 074	28, 152	2, 083			
バックホウ（クローラ型）運転		撤去	日	0. 074	53, 720	3, 975	WK330220 単一 72号		
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8, 171			
単価						817. 1	円／袋		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一62号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	88, 700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 5	28, 560	14, 280		
	特殊作業員		人	0. 1	28, 152	2, 815		
	普通作業員		人	2	23, 358	46, 716		
	バックホウ運転		日	0. 5	49, 770	24, 885	WK250540 単一 73号	
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					88, 700		
	単価					88, 700	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一63号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	27,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	28,152	4,785		
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	535	535	WK250400 単一 74号	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	21,690	21,690	WK250410 単一 75号	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		810		
計						27,820		
単価						27,820	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一64号	現場除雪	現場内 A 20m2 120m2 50m2 0m2	単位	式	数量	1	単価	967, 047
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4. 545	28, 560	129, 805		
普通作業員			人	27. 27	23, 358	636, 972		
軽作業員			人	9. 09	22, 032	200, 270		
計						967, 047		
単価						967, 047	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一65号	現場除雪	運搬路 A 20m2 120m2 50m2 0m2 15t 排出ガス対策型 無	単位	式	数量	1	単価	23, 961
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ブルドーザ [普通・排出ガス対策型（第1次基準）]		1 5 t 級	時間	1. 697	14, 120	23, 961	単一 76号	
計						23, 961		
単価						23, 961	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一66号	砂防運搬路除雪		単位	式	数量	1	単価	706, 908
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	時間	44. 86	8, 432	378, 259	単一 77号	
ホイールローダ（トラクタショベル） [普通]		排出ガス対策型（第1次） 1. 3 ～1. 4 m 3	時間	33. 05	9, 944	328, 649	単一 78号	
計						706, 908		
単価						706, 908	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一67号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一68号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 7.5km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	4,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,092	4,092		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,092		
単価						4,092	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一69号	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	3, 000
	積み込み、取卸し費（仮設材等）		t	2	1, 500	3, 000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3, 000		
	単価					3, 000	円／ t	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一70号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	55, 540
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	119	139	16, 541		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	11, 000	11, 660		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						55, 540		
単価						55, 540	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一71号	バックホウ（クローラ型）運転	製作・設置	単位	日	数量	1	単価	57, 190
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	100	139	13, 900		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t 吊	日	1. 45	11, 000	15, 950		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						57, 190		
単価						57, 190	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一72号	バックホウ（クローラ型）運転	撤去	単位	日	数量	1	単価	53, 720
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	75	139	10, 425		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 45	11, 000	15, 950		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						53, 720		
単価						53, 720	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一73号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	49, 770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 336	27, 336		
軽油			L	45	139	6, 255		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t 吊	日	1. 47	11, 000	16, 170		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						49, 770		
単価						49, 770	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一74号	工事中水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	535
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	工事中水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径 2 0 0 m m 全揚程 1 0 m	日	1. 1	487	535		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					535		
	単価					535	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一75号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	21, 690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	137	139	19, 043		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1. 1	2, 400	2, 640		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						21, 690		
単価						21, 690	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一76号	ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型 （第1次基準）〕	1 5 t 級	単位	時間	数量	1	単価	14, 120
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 2	27, 336	5, 467		
軽油			L	14	139	1, 946		
ブルドーザ〔普通・排出ガス対策型（第1次基準）〕		1 5 t 級	時間	1	6, 700	6, 700		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						14, 120		
単価						14, 120	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一77号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	8, 432
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	27, 336	4, 647		
軽油			L	8. 6	139	1, 195		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2, 590	2, 590		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 432		
単価						8, 432	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一78号	ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕	排出ガス対策型（第1次） 1. 3～1. 4 m 3	単位	時間	数量	1	単価	9, 944
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 21	27, 336	5, 740		
軽油			L	9. 1	139	1, 264		
ホイールローダ（トラクタシヨベル）〔普通〕		排出ガス対策型（第1次） 1. 3～1. 4 m 3	時間	1	2, 940	2, 940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9, 944		
単価						9, 944	円／時間	